


Edição 901 | Ano 2024
20 de maio de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA N° 019/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N° 020/2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N° 021/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N° 022/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 039/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 128/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISODE EXTRATODECONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 004/2023 - CONTRATON° 138/2024

Certificação Digital: SO8PDO8S-PJM2YGDR-JFGDWERQ-LVSXQ0ZU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz - Centro Administrativo 
Esplanada-BA CEP 48.370-000 (75) 3413-7500 

 

 

 

 
 

PORTARIA N° 019 DE 20 DE MAIO DE 2024 
 
 
“DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais, 
 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º - Designar Fiscal de Contrato a servidora Lucinara Freitas dos Santos Fernandes, 
ocupante do cargo de Coordenadora do SAMU – pelo Contrato nº 071/2023 – 
Credenciamento nº 003/2023, lotada na Secretaria de Saúde do Município, na forma dos 
requisitos estabelecidos no art. 7º da Lei n. 14.133/21. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Esplanada, 20 de maio de 2024. 

 
 
 

 

 

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

Edição 901 | Ano 2024
20 de maio de 2024

Página 3

PORTARIA N° 019/2024

Certificação Digital: SO8PDO8S-PJM2YGDR-JFGDWERQ-LVSXQ0ZU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz - Centro Administrativo 
Esplanada-BA CEP 48.370-000 (75) 3413-7500 

 

 

 

 
PORTARIA N° 020 DE 20 DE MAIO DE 2024 

 
 
“DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais, 
 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º - Designar Fiscal de Contrato a servidora Simone da Silva Jesus ocupante do cargo de 
Diretora da Vigilância Epidemiológica, pelo Decreto nº 069/2023, lotada na Secretaria de 
Saúde do Município, na forma dos requisitos estabelecidos no art. 7º da Lei n. 14.133/21. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Esplanada, 20 de maio de 2024. 

 
 
 

 

 

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

Edição 901 | Ano 2024
20 de maio de 2024

Página 4

PORTARIA N° 020/2024

Certificação Digital: SO8PDO8S-PJM2YGDR-JFGDWERQ-LVSXQ0ZU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz - Centro Administrativo 
Esplanada-BA CEP 48.370-000 (75) 3413-7500 

 

 

 

 
PORTARIA N° 021 DE 20 DE MAIO DE 2024 

 
 
“DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais, 
 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º - Designar Fiscal de Contrato o servidor Jorge Anselmo Barreto de Oliveira, ocupante 
do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado na Secretaria de Agricultura do Município, na 
forma dos requisitos estabelecidos no art. 7º da Lei n. 14.133/21. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Esplanada, 20 de maio de 2024. 

 
 
 

 

 

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

Edição 901 | Ano 2024
20 de maio de 2024

Página 5

PORTARIA N° 021/2024

Certificação Digital: SO8PDO8S-PJM2YGDR-JFGDWERQ-LVSXQ0ZU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz - Centro Administrativo 
Esplanada-BA CEP 48.370-000 (75) 3413-7500 

 

 

 

 
PORTARIA N° 022 DE 20 DE MAIO DE 2024 

 
 
“DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais, 
 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º - Designar Fiscal de Contrato a servidora Vera Lucia de Jesus dos Santos, ocupante do 
cargo de Assessora Técnica I, lotada na Secretaria de Assistência Social do Município, na 
forma dos requisitos estabelecidos no art. 7º da Lei n. 14.133/21. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Esplanada, 20 de maio de 2024. 

 
 
 

 

 

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

Edição 901 | Ano 2024
20 de maio de 2024

Página 6

PORTARIA N° 022/2024

Certificação Digital: SO8PDO8S-PJM2YGDR-JFGDWERQ-LVSXQ0ZU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



Munícipio de Esplanada
Inexigibilidade nº 039/2024

Data/hora do envio: 20/05/2024 14:52:09

Protocolo PNCP: 13885231000171-1-000063/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais/13885231000171/2024/63

Número/Ano:

039/2024
Nº do Proceso
Administrativo:

076/2024

Modalidade:

Inexigibilidade
Modo de Disputa:

Não se Aplica

Situação:

Divulgada no PNCP
Tipo de Instrumento Convocatório:

Ato que autoriza a Contratação Direta
Amparo Legal:

Lei 14.133/2021, Art. 74, V

Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SRP:

NÃO

Valor Total Estimado da Compra:

R$ 30.000,00

Objeto:

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÕES E FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - VIEP, VISANDO ATEDER

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA - BA.

Lotes

Lote 1

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

12,00
Unidade de Medida:

MESES
Valor Unitário Estimado:

R$ 2.500,00
Valor Total:

R$ 30.000,00

Objeto/Descrição:

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÕES E FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - VIEP, VISANDO ATEDER

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA - BA.

Resultado 1 do Lote 1

Quantidade
Homologada:

12,00

Valor Unitário
Homologado:

2.500,00

Valor Total
Homologado:

30.000,00

Percentual de Desconto:

0
Data do Resultado:

02/05/2024
Situação do Item:

Informado

Nome ou Razão Social do Fornecedor:

MEIRELES & FILHO LTDA
CPF/CNPJ do Fornecedor:

05430187000187
Tipo de Fornecedor:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Porte do Fornecedor:

Demais

Natureza Jurídica do Fornecedor:

Sociedade Empresária

Limitada

Ordem de Classificação:

1
É Subcontratação?

NÃO
Código do País:

BRA

Edição 901 | Ano 2024
20 de maio de 2024

Página 7

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃON° 039/2024

Certificação Digital: SO8PDO8S-PJM2YGDR-JFGDWERQ-LVSXQ0ZU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



Munícipio de Esplanada
Contrato nº 128/2024

Data/hora do envio: 20/05/2024 14:55:52

Protocolo PNCP: 13885231000171-2-000105/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13885231000171/2024/105

Número/Ano:

128/2024
Nº do Proceso:

076/2024
Tipo de Contrato:

Contrato
Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Compra/Edital/Aviso:

Inexigibilidade nº 039/2024
Categoria do Processo:

Locação de Imóveis
Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÕES E FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - VIEP, VISANDO ATEDER

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA - BA.

Valor Inicial:

R$ 30.000,00
Nº de Parcelas:

12
Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 30.000,00
Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

02/05/2024
Data de Início da Vigência do Contrato:

02/05/2024
Data de Término da Vigência do Contrato:

02/05/2025

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

MEIRELES & FILHO LTDA
CPF/CNPJ:

05.430.187/0001-87
Tipo de Pessoa:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Edição 901 | Ano 2024
20 de maio de 2024

Página 8

AVISO DE EXTRATODE CONTRATON° 128/2024

Certificação Digital: SO8PDO8S-PJM2YGDR-JFGDWERQ-LVSXQ0ZU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71 

 

 
 

              
 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO  
     

 
 

Prefeitura Municipal de Esplanada 
CNPJ nº 13.885.231/0001-71 

PREGÃO PRESENCIAL RP N° 004/2023 
CONTRATO Nº 138/2024 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: 
Licitação: Processo Administrativo nº 119/2023. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL RP 
N° 004/2023. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL 
SERVIÇO DE FORNECIMENTO PARCELADO DE BOTIJÃO COMPLETO E CARGA 
DE GÁS GLP 13 KG, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA - BAHIA. Vigência: até 17/05/2025, a 
partir da assinatura do contrato.   

 
1001/1401/1301/1502     2003/2037/2038/2025/2012/2014/2015    3.3.90.30.00      

1500/1720/1753/1540/1541/1542/1543/1550/1569/1660/1661/1707 
 
Contrato Nº 138/2024. Fornecedor: FRANCISCO DE JESUS BASTOS ME com valor estimado de 
R$ 112.030,00 (cento e doze mil e trinta reais), CNPJ n° 07.765.333/0001-50. Data: 17/05/2024. JOSÉ 
NAUDINHO ALVES DOS SANTOS – Prefeito Municipal 

 

Edição 901 | Ano 2024
20 de maio de 2024

Página 9

AVISODE EXTRATODECONTRATO-PREGÃOPRESENCIAL SRPN° 004/2023 -CONTRATON° 138/2024

Certificação Digital: SO8PDO8S-PJM2YGDR-JFGDWERQ-LVSXQ0ZU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada


	PORTARIA
	PORTARIA N° 019/2024
	PORTARIA N° 020/2024
	PORTARIA N° 021/2024
	PORTARIA N° 022/2024

	AVISO
	AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 039/2024
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 128/2024
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 004/2023 - CONTRATO N° 138/2024


		2024-05-20T16:55:19-0300




